veterum gabellorum, quam imponitione nouarum. Deinde ex sententia contraria aperitur via dolis & fraudibus ad tras-  
gredendas leges: quia in tantum augeri posse pedagia ve-  
tera, ut melius est, aut falso minus malum, noua imponi:  
sicque leges ipſe eſt, ut fructuaria: vtpote que in leuamen  
ſubditorum facta, non impē dirent eorum grauamen.

Notandum eſt tertio, per illa verba, omnes qui in terris suis,  
&c. non tantum intelligi dominos temporales, qui ſunt  
perfonae singulares: ſed etiam communites, ſeu Magiftratus,  
qui habent aliquam potefatem ſupra populum. Reſte  
enim dici potef de illis, quod imponit in terris suis; id eſt, in  
terris quibꝫ præficiunt, ad procurandum cōmu[n]o populi  
bonum. Neque eſt quod quis oponat communitate eſt i-  
plummet totum populum, aufaltem ipſam repreſenare;  
proindeque ſi imponat gabella, quia ſibi ipſi imponit, nō fac-  
re alentiuitur illam, pro qua amolienda, laſa eſt præſens  
excommunicatio. Item quod Papa communita[ti]s non puniat  
excommunicatione ex ca. Romana, De ſentent. excomm. in 6. § In v-  
niuerſitatem, ſed interdicto: vt fit in praecedenti clauſula 2. hu-  
ius Bullæ & in cap. Quanquam De censibus in 6. Non eſt, in-  
quam, quod quiſ hoc oponat: quia quantumvis cōmu[n]itas  
repreſentet totū populum, ea tñ non eſt populus, vnde  
ſepe contingit populum ab ea diſcrepare, & aliquando con-  
tra eā tumultus excitat.

Quod si populus attenta neceſſitate, conſentiret & ſpon-  
te ſubiiceret gabella, non videtur eſſe locus huius cen-  
ſuſ: quia tunc gabella non imponeretur ſine authoritate:  
quandoquidem populus illam daret magiftratuſ, ſubiicē do-  
le in talie, prout potef, ſicut & in alia, quia nec damnū ad-  
 fert priuaciatuſ proximo, nec diuinum honorem ledit. At-  
que hec tota communitas non excommunicetur collecti-  
vè, ſed tantum interdicatur; excommunicatur ramen ſecun-  
dum vnumquemque eorum qui rei ſunt criminis, pro quo  
excommunicatio imponitur: vñ g. excommunicatio haſce-  
riuntur illi omnes de communitate, qui dederint votum ad  
imponendam nouam gabellam; non item innocentis, ſeu il-  
li qui tale votum non dederunt.

Notandum eſt quinto, verba itiſſuſ clauſula imponi & au-  
ge ri prohibita, exigunt: non intelligi de exigentibus queſcumque  
gabellas ſeu pedagia prohibita, quid dicat Caiet. in verbo Ex-  
communicatio cap. 71. ſed de illis qui exigunt gabellas in praefati  
Bullæ clauſula imponi & augeri prohibitas non habentibus  
ad id potefatem. Cum enim, vt ante habitum eſt, imponen-  
tes iniuitaſ, ſi potefatem habeant imponendi, in hanc cen-  
ſuram non incurruſt, mulcet certe minus in current illi qui  
tales exigunt: praeferti cum Pontificis prohibeant casus exigit,  
quas prohibuit imponi, vel augeri. Namque loquens de ex-  
actione, repetit illa verba, Imponi vel augeri prohibita, vnde lo-  
quitur de iſdem impositis vel auctis, quas prius prohibuerat  
imponi vel augeri; alioquin in paucissimiis verbis veteretur  
a quo: quod non eſt conſentaneum.

Notandum eſt ſexto, coactores vocari tam eos quorum  
authoritate exigunt gabellas; nempe magiftratus & domi-  
nos: quam eos qui exigunt ad portas ciuitatis, vel alii locis.  
Vade ſi quis Princeps aut Magiftratus poſuit nouam gabellam,  
vel auxit veterē ſine potefate; ſuccelſor ipſius, eo iplo quod  
facit eam exigi, inclidit in hanc excommunicationem, tanquam  
exactor. Incidunt quoque non ſolument illi qui conducunt, vel  
emunt tales gabellas exigendas: ſed etiam famili pforum, &  
miniftri qui ex actione cooperantur; vt qui recipiunt pecunias,  
qui ſcribunt, qui explorant ea que feruntur, &c. Quamquā  
faciliſſime omnium iſdem famili excufantur, quando non  
conſtat ipſis nec rumor eſt imposita eſſe ſine authoritate.  
Conductores vero & emptores; quia debet inquirere, di-  
ſſicilius excufantur. Omnium autem diſſiciliſſime Magiftratus  
& domini locantes aut vendentes tales gabellas: quoniam  
examinate debent qua authoritate ſint imposta; & videre  
an finē de num. eorum que in hac Bulla prohībitur exigi, vt  
cenſentur eſſe qua non apparent imposita authoritatē Imperatorum  
vel Regum, vel aliorum dominorum qui non ag-  
noſſunt ſuperiorēm, vel Concilij generalis largitione, aut  
Romani Pontificis authoritate conſeſſa; vel ex antiqua con-  
ſuetudine, a tempore cuius non exar in itiſſ memoria intro-  
duſe, prout habetur ex cap. Super quibusdam, de verborum  
ſignifici. §. Præterea.

Notandum eſt septimo, exigere ſolutionem; eſſe inuitu &  
nolente eam extorquere: atque illos dici nolentes ſoluere &  
inuitos. 1. qui imperio. 2. qui minis 3. qui arreſtatione rerum  
vel personarum, ad ſoluendum inducuntur. Immo & qui ro-  
ganunt ſoluere tanquam rem debitam ex Caiet. in verbo Excom-  
municatio cap. 39. & Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 61. quia ta-  
lis rogaro habet vim Imperij & coactio[n]is. Vnde patet, eum  
non ſoluere inuitum, qui rogaro ſoluit ex amore vel libera-  
litate, & multo minus eum qui, nec rogaro ſponte ſoluit; nec  
item illum qui accipit talem ſolutionem, propriè dici exige-  
re: ita vt in hac excommunicationem minimè incidat, latam  
in exigentes. Id quod attigerunt Sylleſter Excommunicatio  
7. & Tabienſis Excomm. ille num. 54. & hic in caſu 19. num. 3.

Quid ſint gabella & pedagia.

## S E C T I O II.

**N**otandum eſt primò, gabellam & pedagium eſſe onera  
277. quædam ſubditis imponi ſolita a dominis, vel Cōmu-  
nitatis, ſuper rebus ipſorum vel ratione rerum. Aduerte au-  
te pro maiore intelligentia: originē: iſtiusmodi onerum fuſſe  
deſenſionē & conſeruatione boni cōmu[n]is: quod vel Princeps  
vel communitas in repub. cōſeruare teneat, nec potef  
niſi a ſubditis ciuib[us] adiuuat. Inde enim promanauit po-  
tentia ſubditis in Superiorib[us], talia onera imponendi, & in inferiorib[us]  
obligatio ſubendi illa. Quæ in vniuerſum tripliciſ ſunt ge-  
neriſ (quod notat Tabienſis Excommunicatio §. caſu i8. n. 2.)  
quæda personalia, quæ imponuntur perfonis, ſolo viſu ſeu la-  
bore perfonæ exequēda abſq[ue] viſu impensa rei propriæ ex le-  
ge vt. ff. de munib[us] & honorib[us], in initio: quæda rea-  
lia quæ contra, rebus imponuntur; perſolunturque rerum  
ſumptu & impensa, ſine labore perfonæ; quæda denique  
mixta, quæ perfonæ ſimil & rebus imponuntur: atq[ue] per-  
ſona labore ac rerum ſumptu perſoluntur, hæcque vocantur  
perangarie.

Actuſus personalia ſunt triplicia: quæda honesta, &  
perſe digna, quæ vulgo honores vocantur, & habent cum  
onere honorem & commodum: vt consulatus, pretura, pre-  
fectura, potefas, & ſimilia: quæda contrā ſunt villa & labo-  
ratoria ac ſordida; vt metalla vel arenam fodere, ſecare marmo-  
ra, cedere ſylvam, calcem coquere: & his ſimilia: quæ onera  
communiter dicuntur angaria ab angendo, propter ea quod  
angunt eos quibus imponuntur; quæda demum ſunt ince[r]ta  
hæc media: vtpote quæ nec per ſe villa ſunt, nec honorata vel  
villia: vt curatore agere vel tutorem; mediaque ſunt, non  
per participationem, ſed per negationem extremorum: qui  
neque ſunt hoc neque illud. Quorum triū generum pri-  
mum, non pertinet ad hunc locum; quia gratiſum eſt, & a-  
mabile, communiterque queritur & deſideratur potius,  
quam ſubterfugatur; neque etiam vltimum, quia ipſum nō  
imponitur a Princepe vel a Magiftratuſ, ſed a quouis privato  
in priuatum filiorum & hæredum bonum, ad quod per ſe,  
direc[t]e ordinatur.

Realia quoque onera ſunt in triplici differentia: nam quæ-  
dam ipſis rebus imponuntur exequenda per ipſas; vt quod  
equus, vel nauis, vel currus vadat ad ſeruitum reip. quæda  
verò ratione rerum, quas quis habet, imponuntur in parte  
fructuum, qui ex eisdem rebus percipiuntur: vt cum impo-  
nitur ſoluenda Principi terria, vel lexta, vel decima pars fru-  
ctuum, quos quis perceperit quoniam in ſi nihil ha-  
beat, aliqua ratione pecunia ſoluenda imponitur ei: vt in illa ex-  
actione quæ pro ſingulis hominibus ſinguli autem ſoluuntur.  
Quæda inſuper imponuntur rebus quatenus e[m]untur vel  
vendantur, aut mercatur: etiā ex uno loco in aliud trans-  
feruntur. Atque onera ſecondi generis ſoluuntur varia no-  
mina: dicuntur enim tum tributa, quatenus e[st] in publica aut  
Principi preſtantur ex fundis vel pradiis: tum census, quate-  
nus preſtantur ex annuis reditibus poſſeſſionum: tum etiā  
colle[ct]a, aut preſtantia, aut impositions, aut talli, quatenus  
ſoluenda imponuntur ad tempus, ob necessitatē aliquā occur-  
re: item. Sortiuntur quoq[ue] onera tertii generis: vocatur enim  
tum gabella, quatenus imponuntur mercibus, rebus quæ  
vendantur, & emuntur, aut ex loco in locum ad humanos v-  
fus transferuntur; tum pedagia, quatenus ſoluuntur locis con-  
ſtitutis a Princepe ob traſitum viarum: tum portoria, quatenus ſol-  
uuntur ex iis que portantur: tum telonea, quatenus ſol-

uuntur

uantur ex mercibus marinis ad portum adiectis; tum de-mum vestigia, quarens soluuntur pro rebus ciuitatis aut prouincie inuectis vel euectis.

Adhuc onera realia, quædam sunt ordinaria: ut primò quidem, ea quæ sunt ab antiquo pacta & conuenta inter Principem vel Magistratum, & subditos vel ciuios. Secundò vero, ea quæ ex sua uto determinata sunt. Tertiò, ea quæ ex lege. Quartò, ea quæ ex antiqua consuetudine vel imposta inueniuntur vel consuera sunt imposta aut exiguntur. Quædam vero sunt extraordina: quæ a Principe vel Magistratu secundū ipsius voluntate imponuntur: quæ nonnunquam dicuntur indicta: nempe quando Princeps ei imponit per legem, vel statutum: sic ut habeat ordinaria, ex extraordina: nonnunquam vero dicuntur superindicta, nimirum quando imponuntur sine statuto: propter occurrentem necessitatem: quæ distinctionem Tabiena habet in cit. num. 2.

280. Porro collectæ & tallæ, seu præstantia originē duxerunt ex graibus reip. necessitatibus, pro defensione patriæ ab irruentibus in eam hostibus, vel iusto bello, vel magno ære alieno soluendo. Pedagia vero & gabellæ ex communibz vtilitatibus viatorum & mercatorum merces afferentur: nempe ut pecunia inde conquisitis pontes ad commodationem ipsorum reparantur, vel sternantur viae, vel sustentantur naute cum scaphis, vel seruentur viæ tutæ à latronibus.

Hic aduertere in multis locis iam confitum esse ab antiquissimo & immemorabili tempore, imponere gabellas & pedagia loco tallarum & collectarum, hoc est, pro expensis illis in rep. faciendis pro quibus tallæ & collectæ erant instituta ad subueniendum rep. necessitatibus aut consulendum publicis vtilitatibus: si que exigi gabellas non solù pro rebus, quæ negotiorum gratiæ inueniuntur, aut euehundur: sed etiam pro iis quæ ad vium proprium, & vitæ sustentationem sunt necessariæ: ut pro frumento, farina, pane, sale, vino, oleo, carnis & similibus. Id quod D. Anton. attingit in 2. part. tit. 1. cap. 13. sub fine.

*Qui potest imponere pedagia seu gabellas.*

#### S E C T I O N I I I.

281. **N**on alius est, eum qui potest noua pedagia imponere, posse quoque vetera augere, & contra. Poterit autem Imperator & ipsius autoritate seu cōcessione Princeps & ciuitates ipsi subiectæ: ex cap. Super quibusdam De verborum signific. §. Præterea. Possunt secundò Reges, ex eodem ea & ex cap. Innovamus De censibus: ita ut audiendus non sit Holtiensis cū dixit Iolos Reges Romanos qui designati sunt Imperatores, id posse: quod in verbo Gabella 3. nu. 2. Sylvestri, recitit: quia receptus vius est in contrarium. Et fuit, quod Pontifex in cit. cap. Super quibusdam absolutè loquatur de Regibus: quasi id sequatur ex natura regiæ potestatis: ratione cuius Rex non cognoscit superiorum in temporalibus ex ea. Per venerabilem s. Videbatur Qui filij sunt legitimi: id est, tanquam sumimus Princeps nullum habet iupra se, ad quæ ab eius sententia appelletur. Hinc sic ut ex Regum, sicut ex Imperatorū concessione, inferiores Domini & Magistratus, qui Regibus ipsis subsunt in temporalibus, possint imponere nouas gabellas: quia qui potest per se imponere, potest quoque alios imponendi potestatem dare.

282. Tertiò, possunt alii summi Princeps: quocumque titulo & nomine vocentur, qui supra se non habent in temporalibus superiorum ad quem ab ipsorum sententiis appelletur. Id quod Nauar. notat in explicatione hujus excommunicationis in Enchir. cap. 27. num. 61. Et aperiè probatur ex cit. cap. Inuocamus: ponderatis verbis Regum & Princepum. Nomen enim Princeps post nomen Regis positum significat dominos qui sunt inferiores Regibus, id est, minus sunt quæ Reges quodque dicuntur posse imponere gabellas non potest intelligi de Princepibus, qui substant Regibus, cum tales nequeant imponere, nisi ex Regis sui concessione. Debet igitur intelligi de illis Princepibus qui nulli subsunt quorum etiam concessione possunt dominis inferiores communiti imponere nouas gabellas, & veteres angere.

Vbi aduertere ex D. Anton. 2. parte tit. 1. cap. 13. in principio, dictos Reges & summos Princeps, si in locis quibus imponunt pedagia, dominum habeant nullo iure usurpatum, teneri ad restitutionem eorum quæ sic capiunt. Additæ & incurrere in hanc excommunicationem; quia, ut patet, impon-

nunt non habentes potestatem: quandoquidem si talia loca suo legitimo domino reliquissent, non potuerint imponere ut certum est: atque ex eo, quod illa sibi illicite usurparerint non sunt effetti melioris conditionis: quia nemo ex maleficio reportat lucrum.

Quarto potest ciuitas libera habens merum & mixtum imperium: cuiusmodi est, quæ nulli Regi, aut supremo domino subiecta, sicut Venetia & quadam aliæ ciuitates Italiæ, quæ ex quo post factam pacem Constantiæ, habent prædictum imperium: obtinuerantque de facto ut possint pedagia imponere: pro ut ex Ioanne Andrea habet Sylv. in citato n. 2. Ratioque in promptu est: quia ciuitas quæ talis est, tantum potest, quantum Princeps non habens super se dominium; ac qui illam gubernant vicem obeunt Princeps.

Potestem, consuetudo præscripta tam longo tempore, ut eius initii non extet memoria, dat potestatem imponendi nouas gabellas: ita ut omnis dominus & ciuitas, quæ a tali tempore consuevit imponere gabellas ipsas, vece habeat potestatem imponendi, quantumvis subiecti alteri Superiori domino. Hoc à D. Antonino annotatum in 2. part. tit. 1. cap. 13. §. 1. colligit ex cap. Super quibusdam De verb. signific. §. Præterea. Et probatur, quia ut gabella ipsa, cuius initii non extat memoria, habetur legitima: sic etiam habenda est legitima potestas eamdem imponendi: si quidem hoc modo Reges omnes talem potestarem habent: nempe quia illam præscriperunt, sicut & multa alia iura imperatoria. Etenim initio tam fuit Imperatoris propria, quam alia iura. Iam si Reges potuerunt illam præscribere, potuerunt similiter & alii Domini.

Verumtamen duo requiruntur in tali præscriptione, una bona fides in imponente gabellas: alioquin, ut consueverint solvi sine vi & coactione. De priore parte: quia bona fides adeo necessaria est in omni præscriptione, ut existente mala fide, præscriptio nulla valeat, ex cap. vlt. De præscript. De posteriori quoque probatur: quia si semper fit frequenter populus resistat impositioni, ita ut opus sit & coactione; argumento est, quod sine authoritate gabella sic imponitur: vel quod consuetudo, per quam imposta est, iniqua sit & irrationalis: Ideoque feruanda non sit, ex cap. Si consuetudo distinctione octaua.

*An imponentes nouas collectas seu tallias, incidant in hanc censuram.*

#### S E C T I O N I V.

284. **N**orandum est postrem dicitur: quia in hac clausula tantum fit mentio pedagiotum & gabellarum, dubitari, an incuriant in hanc excommunicationem, qui tallas seu collectas, aut taxas nouas imponunt, vel antiquas augent sine autoritate, cum haec sint aliud genus impositionis; nempe factæ super propriis cuiusque bonis, pro variis Princeps aut Reip. necessitatibus: pedagio vero imponatur pro transitu persona per pontem, aut aliam viam, & gabella pro transporatione mercium. Ad cuius dubii explicationem statuitur primò, quod cum ex ante habitis gabellis dicantur: tum proprie quæ imponuntur pro mercibus, tum mitius propriæ quæ non sunt in ea de illis mentio; neque paucæ sunt interpretatione extendenda: tum quia in communis sermone nemo tales taxas nomine gabella solet intelligere.

Atramen contrarium conferi potest probabilius: tū quia hæc Bullæ clausula non respicit modum imponendi, sed onus ipsum quod imponitur. Nam in ea Pontificis intentio est, liberare pauperes subditos ab indebitis oneribus & actionibus. Idem autem onus: siue imponatur per modum taxæ, siue per modum gabellæ. Tum quia lex non debet frustra toria esse: adeo ut (etiam si fuerit pecunialis) possit & debet extendi ad omnes illos calus, ad quos nisi extenderetur, ipsa effect.

effet frustratoria: ut paret ex cap. Si ciuitas De feni en. ex-communicat vbi hæc solatio affertur, cur interdicta ciuitate, suburbia interdicta ceteri debent, quia lex est talio-quin, frustratoria. At si hac Bullæ clausula prohibetur solum gabella, frustratoria effet lex: quamcumque enim summa pecunia, quam Domini exigere nequirit impositione gabella, exigere impositione noua taxæ. Immo ea effet periculosa: quia cupiditatem habendi dominorum prouocaret, ut reliquo minori exigendi modo, duriorem sequerentur: siquidem minus onerosum est subditis, pluribus vicibus modicum solvere, ut sit in gabella: quam semel multum ut sit in taxæ.

Tum deum, quia omnes ferræ gabellæ quæ modo sunt in usu, quæque exiguntur pro illis rebus quæ ad usum proprium deferuntur, licet modo exigendi, ac etiam nomine sint gabellæ: essentialiter tamen & ex fine sunt vero taxæ. Ergo si ille fuit illâ Bullæ clausula prohibita, hæc quoque considerentur ea item prohibita. Ad prius autem contrarium argumentum respondetur: non valere consequentiam, propterea quod etiam illa quorū non fit expressa mentio, pro expressis habenda sunt, quando sine illis lex est frustratoria: ut in hac re contingit iuxta antedicta. Ad posterius vero: hoc loco nomen gabellæ non extendi quidem ad taxas ex communione vel loquendi: extendi tamen ex legis necessitate; ne ipsa sit frustratoria.

## C A P V T XVII.

## De sexta excommunicatione in falsificantem literas Apostolicas, latibus verbis.

6. Item excommunicamus omnes sacerdos literarum Apostolicarum, etiam in forma Brevis ac Supplicationum, gratiam vel iustitiam concernentium, per Romanum Pontificem vel S.R.E. Vicecancellarij, etiam in forma Brevis, & etiam falsi signantes Supplications huiusmodi, sub nomine Romani Pontificis, seu Vicecancellarij, aut gerentium vices predicatorum.

## S V M M A R I V M.

- 286 Ob quam causam, & in quas personas feratur ista excommuni-catio.  
 287 Quis dicitur falsare literas Apostolicas, & que sit harum differen-tia.  
 288 Due exensiones eiusdem excommunicationis.  
 289 Quinque eiusdem restrictiones.  
 290 Quid subrespirat, aut obrepitiè impetrantes literas Apostolicas in hanc excommunicationem incurvantur.  
 291 Quomodo incurrit ista excommunicatione ob mutationem fa-stianam literis Apostolicis ad corrigendum errorum, qui in illis irre-pertit.

186. **M**Atetia seu peccatum propter quod ista excommunicatio fertur; est falsitas commissa circa literas Apostolicas. Personæ vero in quas fertur; sunt primo falsarij cari-den literarum, etiam illarum quæ sunt in forma brevis ac supplicationum, gratiam vel iustitiam concernentium, per Romanum Pontificem aut per S.R.E. Vicecancellaria. seu gerentes vices ipsorum, aut de mandato eiusdem Romani Pontificis signatarum. Secundo falso fabricantes literas Apostolicas, etiam in forma brevis. Terro falso signantes supplications huiusmodi, sub nomine Romani Pontificis, Vicecancellaria. aut gerentium vices eorum.

Norandum est primò, in hac clausula Paulum V. ut aliquor praedecessores ipsius ex Bulla Gregorij XII. quam Nauarr. habet in Ench. cap. 27. demissæ extensio nem capitulo Ad falsatorum, De crimine falsi, in quo excommunicantur primo falsificantes per se vel alios literas Apostolicas: secundo videntes scilicet literis Apostolicis falsis: tertio impe-trantes literas falsas, id est, interprete Toledo in expositione in huius Bullæ, excommunicatione quarta, dabo 2. ab aliis falsificantas, postquam emisæ sunt de manu Papæ: quarto defensore: & sautores falsatorum. Præterea apponitur penitentia Clerici qui per alios falsificant, priuandi sicut omnibus beneficiis. Qui vero per se falsificant fini degradandi: & tradendi brachio seculari, ut legitimis poenis afficiantur.

Valery Tom. x. Pars II.

Norandum est secundò, cum falsitatis crimen ei calles Apostolicas, id est, literas plumbeo sigillo signatas, que à Datario seu Romane Ecclesiæ Notario expeditur nomine Summi pontificis, cum sigillo & subscriptiōnibus solitis. Brevis vero diei rescripta sub nomine Papæ expedita; in hoc differentiā à literis Apostolicis, quod in cera rubra signentur an-nulo pectorali, id est sigillo quo beatus Petrus, qui pectorale erat, vero simile et creditur: ut haec vero sigillo plumbico bulleantur. Supplicationes deum dicitiones inscriptis Summo pontifici, vel Vicecancellario vel eorum vices rei, & iubis oblastris ad obtainendam aliquam gratiam: ut v.g. dispensatio-nem, indulgentiam, vel iustitudinem, quibus quando Summus Pontifex acquisit, & subfieri b. facieantur signature.

Notandum est tertio, literas Apostolicas communiter dictas, id est, literas plumbeo sigillo signatas, que à Datario seu Romane Ecclesiæ Notario expeditur nomine Summi pontificis, cum sigillo & subscriptiōnibus solitis. Brevis vero diei rescripta sub nomine Papæ expedita; in hoc differentiā à literis Apostolicis, quod in cera rubra signentur an-nulo pectorali, id est sigillo quo beatus Petrus, qui pectorale erat, vero simile et creditur: ut haec vero sigillo plumbico bulleantur. Supplicationes deum dicitiones inscriptis Summo pontifici, vel Vicecancellario vel eorum vices rei, & iubis oblastris ad obtainendam aliquam gratiam: ut v.g. dispensatio-nem, indulgentiam, vel iustitudinem, quibus quando Summus Pontifex acquisit, & subfieri b. facieantur signature.

Notandum est quarto, & pro documento tenendum, falsificantes literas Apostolicas, Brevis, vel Supplicationes per Bullam Cœna excommunicari; tum executionem, tum restrictionem admittere. Extendit enim ad scienter literis iam signatis addentes, vel minentes aliquam substantiam veritatis; etiam posse intentia ducti non viuantur illis. Talis enim excommunicatione fertur in falsificantes dictas literas, non autem in videntes falsos. Secus effet vero in eo qui rade-ter aliquam dictiōnem animo addendi notam, sed postea ducutus penitentia ramdem iterum scriberet: quia talis sicut nihil ad substantiam addidit, ita nec eam mutauit.

Sed dubium est, An qui enī modi literis corrigitur viram literam aut errore in grammatica, vel pro clariori distinctione & intelligentia, addunt aut remittunt aliquid, non mutantes sensum; incurrant in hanc excommunicationem. De quo T. Sletus in seq. dub. 3. in viramque partem authores refert, sequens partem negari: sicut etiam à Graphis sequitur 4. deif. aurearum cap. 18. num. 78. cum Nauarr. in cit. cap. 27. num. 62. vb. id ex eo probat: quod si fiat sine delo & absque alterius iniuria, non videatur esse peccatum mortale; & ideo, nec si id est materia excommunicationis. Quod si dicas sufficeret, tem est ex intentione Papæ excommunicantis. Respot de iuridicione probabile, cum nihil videatur in eo fieri contra iustitiam aut charitatem, aut reue-rentiam Papæ debitam. Immo vero ptespici decentia literarum ipsius.

Id autem procedere quando mutaretur sensus à Papa intentus, ascendo vel negando quod ipse non intendit; aut tacendo, seu omitendo quod ipse exprimere intendit; etiam si talis mutatio per vius iurium punientia aperte mutationem fieret. Alias vero, ut habetur ex cap. Ex conscientia De crimine falsi, propter paucarum literarum iussum in loco non suspecto, rescriptum non probatur falsum: unde sequitur eum qui falsi, non esse ideo censendum falsarium, neque incurrere in hanc excommunicationem.

Extendit quoque propositum documentum, iuxta cap. Liet De crimine falsi, ad eos omnes, qui verum Papæ sigilli, sive plumborum, sive cereum tradunt transireendum in falsas literas: illincem perinde efficienter concurrunt ad falsificationem literarum, ac ille concurrit ad furtum, qui scienter alteri clauem dat per quam arca aperiatur ad sursum. Attrahit si id ita fieret, ut nemo vinguam eiusmodi literis videntur, locus esse possit excusationi ab hac excommunicatione. Exemplum esse potest in eo, qui tantummodo per iuramentum talis quod sacerdoti sine vilo cuiusquam scandalo.

Idipsum autem, quod dictis modis extendit, restri-gitur primò, ut non procedat in sautoribus & in defensoribus, aut praestantibus auctoritatē huiusmodi falsifica-tionis. Nam de talibus non fit mentio in Bulla: quia cum sit penalis, non est in interpretatione amplianda. De mar-dine auream, non autem idem dicere, quandoquidem lex effet alio-qui frustratoria. Incurrunt tamen iijdem sautores & defen-

285.